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Chcete-li přijměte naše malé pozvání k nejen zeměpisnému kvízu.  

1. Pod kterým číslem se skrývá řeka Morava? A která čísla mají řeky Bečva, 

Svratka, Svitava,  Dyje, Jihlava a Oslava?  

2.  Která česká zpěvačka zpívá píseň Řeka lásky? Kdy tato píseň vznikla?  

Své odpovědi můžete zasílat na email jindrichcoupek@seznam.cz  

PRÁZDNINOVÝ 

ZPRAVODAJ 

PRO 

FARNOSTI FARNÍCH TÝMŮ 
PŘÍMĚTICE  A  VRANOV n.D. 

 

 

 
 
 

VRANOV   PŘÍMĚTICE   BÍTOV   OLBRAMKOSTEL   STARÝ PETŘÍN 

ŠTÍTARY   CHVALATICE   STÁLKY   LANČOV   HORNÍ BŘEČKOV 

VRATĚNÍN   CITONICE   ŠAFOV   KOROLUPY 

LUBNICE LUKOV PROSIMĚŘICE PRÁČE TĚŠETICE 
HRÁDEK DYJÁKOVICE VALTROVICE JAROSLAVICE SLUP STRACHOTICE 
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Milí přátelé, farníci, čtenáři našeho farního Zpravodaje!   

Paní, která kontroluje pravopis Zpravodaje, se mě ptává: „Pane faráři, 

a bude to někdo číst? Bude to někoho zajímat?“ Já jí odpovídám: „To 

nevím. Ale když ten Zpravodaj píšu, tak se při tom sám něco naučím, něco 

pochopím, něco poznám. A když už to mám pro sebe, tak si to pro sebe 

nechci nechat, ale byl bych rád, aby to obohatilo i někoho dalšího.“ 

Všichni jsme lidé omezení prostorem a časem. Málokdo si však uvědomuje velké 

tajemství lidského ducha, který omezení nemá. V duchu můžeme plout napříč časem 

i prostorem. Náš duch může obsáhnout vše. Hranice ducha posouváme vzděláním, 

kterým se často tolik opovrhuje. Bez vzdělání zůstáváme omezenými lidmi uzavřenými 

ve svých hranicích, kteří nejsou schopni vnímat širší souvislosti. Vzdělání naopak 

hranice otevírá a dává nám vstupovat do světů druhých lidí. Vzdělání lidi propojuje Tak 

vám všem přeji, ať vás náš Prázdninový zpravodaj zase nějak obohatí a inspiruje, ať 

rozšíří vaše obzory uvedeným svědectvím víry, historickými okénky, či pozváními ke 

společnému trávení času při akcích. Ať vás osvěží některá z našich řek nebo i píseň 

Řeka lásky.                                                          P. Jindřich a ostatní kněží farních týmů 

  

 

Už jsem se bál, že v letošním roce nebudeme slavit žádná kulatá výročí, ale ona tu jsou 

a nemohou nebýt, protože ve světě se každý rok něco děje. Tak si letos připomínáme 

110 let od potopení Titanicu (15.4), 80 let od atentátu na Heidricha (27.5), 70 let od 

nástupu Alžběty II. na anglický trůn (7.2), 60 let od tzv. Karibské krize (16. - 28.10), 50 

let od  zabití  izraelských sportovců na olympiádě v Mnichově, 20 let od povodní v 

Česku (7.- 16.8.), od kněžského svěcení P. Pavla Sobotky (29.6) a od založení první 

skupinky Marianek (18.6.) ... ☺  

Jedna z milých kancionálových písní číslo 802 Chválu vzdejme, ó křesťané spatřila 

světlo světa na Moravě v roce 1858. Jejím autorem je Ferdinand Pátek. V jejím textu lze 

vystopovat invokace loretánských litanií, kterými se autor inspiroval při skládání textu. 

Píši o této písni proto, že místo slov „ó křesťané“ bylo v písni původně slovo 

„Moravané“, které tam mnohý srdcem Moravák rád zazpívá i dnes, a které má vztah 

k jednomu dávnému výročí.  

První označení slovanských Moravanů 

v historických písemných pramenech bylo 

Marvanorum. Letopisy království Franků popisují 

sněm, který v roce 822 do Frankfurtu svolal 

Ludvík I. Pobožný, franský císař, syn  a dědic říše 

Karla Velikého. V kronice se praví takto: „Po 

skončení podzimního lovu se císař vydal přes Rýn, 

aby přezimoval v místě, které se nazývá Frankfurt. 

A tam shromáždil obecný sněm a postaral se, aby 

s velmoži, které k tomu rozkázal povolat, důstojně projednali vše nutné, co se týká 

prospěchu všech východních částí království. Na tom sněmu vyslechl vyslance všech 

východních Slovanů, to jest Obodritů, Srbů, Veletů, Čechů, Moravanů, Praedenecentů 

Historické okénko I. – 1200 let  od první písemné zmínky  

o Moravanech 
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a v Panonii sídlících Avarů, kteří byli k němu posláni s dary.“  

 Styky s Franskou říší navázali Moravané někdy po roce 817. V době frankfurtského 

sněmu již byli poplatní císaři. Historikové právem poukazují na význam kronikářského 

záznamu v tom, že v relaci se poprvé ve střední Evropě objevuje jméno Moravanů. 

Letopisy království Franků  jsou franské anály popisující období od smrti Karla 

Martela roku 741 až do krize Ludvíka I. Pobožného v roce 829. Hloubka znalostí 

o dvorských záležitostech naznačuje, že anály psaly osoby blízké králi  Ačkoli 

informace v letopisech jsou silně ovlivněny autorským záměrem ve prospěch Franků, 

jsou anály zásadním zdrojem informací z období vlády Karla Velikého. 

Jiný dobový dokument, zvaný Bavorský geograf uvádí, že v té době Moravané měli 11 

měst.   
 

 

V minulém Zpravodaji FATYMu jsem se s vámi podělila o svůj zážitek, který mě ve 

víře posunul „o level výš“. Na to navazuje toto moje další vyprávění. 

V roce 2011 a 2013 jsme přišli o dvě miminka. První byla 

holčička, Terezka, která umřela měsíc před porodem 

a druhé miminko byl chlapec Karlík, který umřel ve 

20týdnu těhotenství, u kterého jsem málem přišla o život – 

otrava krve z mrtvého plodu dítěte. Ale naštěstí to dopadlo 

dobře, díky odborníkovi, který právě sloužil v nemocnici. 

Pan doktor Doubek, byl naprosto úžasný a skvěle odvedl 

svou práci. 

V roce 2016 nám bylo požehnáno Když jsem zjistila, že 

jsem těhotná, musela jsem zajít hned do kostela Svatého 

Kříže ve Znojmě, kde je obraz Panny Marie uzdravující. 

Svým způsobem jsem celé těhotenství zasvětila právě Jí. 

Prosila jsem Ji o pomoc při celém průběhu těhotenství 

a porodu. 

Těhotenství probíhalo ze začátku dobře, ale se začátkem druhé poloviny se nám začalo 

vše komplikovat. Hrozil porod asi 500gramového miminka, proto jsem musela nastoupit 

do nemocnice. Lékaři se o mě starali velmi dobře a díky této veškeré péči to nakonec 

dopadlo velmi dobře. Těhotenství bylo sice velmi rizikové, náročné, ale s pomocí Boží 

a všech jsme to zvládli. 

Před narozením miminka se celá rodina sešla k rodinné poradě. Protože jsme se nemohli 

dohodnout, jak se bude dítě jmenovat, dohodli jsme se o losování. Každý si na lísteček 

napsal jméno, které by chtěl miminku dát, jak dívčí tak chlapecké. Pro mne, jako matku 

bylo rozhodnuto, že syn bude Antonín a dcera bude Zuzana. Losování nakonec vyhrálo 

jiné jméno, ale po porodu chlapce při prvním kontaktu s miminkem tatínek podlehl 

mamince, a dali jsme mu jméno Antonínek. Největší radost jsme měli ovšem z toho, 

když jsme se dozvěděli, kdy se má narodit. Porod byl naplánovaný a vyvolávaný, aby 

nedošlo opět ke komplikacím. Narodil se v pátek 13.5. 2016. Na svátek Panny Marie 

Fatimské. 

Když měl Toník tři roky, měla jsem nastoupit do práce. Ale opět nám bylo požehnáno 

a sesláno další krásné těhotenství. Neplánovali jsme je, ale s trochou obav jsme přijali, 

Svědectví – víra o jeden level výš - pokračování 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Franská_říše
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letopisy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Martel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Martel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ludvík_I._Pobožný
https://cs.wikipedia.org/wiki/Frankové
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co nám bylo dáno. Těhotenství bylo zase složité, náročné a velmi rizikové. Do kostela 

jsem se nechala zavézt a zase jsem prosila o pomoc Pannu Marii. Zase jsem Jí po svým 

miminko pod srdcem zasvětila. Těhotenství probíhalo jako to předchozí s rizikem, 

obavami. Ale díky modlitbám a zasvěcení Panně Marii, jsem byla klidnější. Zase jsme 

se před narozením sešli celá rodina k losování jména pro miminko. Vyhrálo jméno Petr 

a holčička by byla Zuzana. Porod se musel naplánovat a vyvolat, aby nedošlo k dalším 

komplikacím vzhledem k mému věku a diagnoze cukrovky a poruchy krve. Ale nakonec 

se miminko narodilo 25.3. 2019, opět na svátek Panny Marie. 

Píši to vše také s velkou vděčností všem  lékařům 

a přátelům, kteří o tom všem věděli a na dálku mě 

podporovali. Přátele a rodina, kněží, kteří nás navštěvovali, 

otec Jindřich Čoupek, otec Petr Václavek, otec Quirin, otec 

Stanislav Váša, otec Bartoš, nám pomáhali situaci 

zvládnout. Byli a jsou moc hodní, moc si jich vážím. Bez 

jejich podpory a požehnání od Boha bychom tuto situaci 

nikdy nezvládli. 

Taky jsem poznala velkou moc modlitby. Samozřejmě i má 

pevná vůle ležet, nic nedělat, prostě jen „ležet s nohama 

nahoře“, v tom všem sehrála mou roli. V modlitbách jsem 

se stále obracela na Pannu Marii, ke které jsem se stále 

modlila. Požehnání z Medjugorije, které mi dovezl otec 

Petr bylo nejsilnějším, co jsem kdy zažila. Další pomocí, 

která je neuvěřitelným darem je svátost nemocných, kterou 

mne otcové obdarovali. Byla nejsilnějším okamžikem, jaký 

jsem mohla zažít, protože svátost působila velmi dlouho 

a vytrvale jsem na ni spoléhala. Díky Bohu za všechno. 

Poznala jsem, že Bůh je všude a zasahuje do života 

každého z nás. Má víra, která postoupila tehdy „o jeden 

level výš“, se opět prohloubila a stále mně doprovází. Za 

vše co zažívám, co se mi děje, tak děkuji Panně Marii a Pánu Ježíši. Bez nich bych tu už 

dávno nebyla. 

Ráda bych moc poděkovala taky všem lidem, kteří při nás stáli. Byli s námi, když jsme 

plakali a byli u nás, když jsme se smáli a radovali. Všichni naši známí, kamarádi i lékaři, 

kněží a hlavně sestřičky Dominikánky ze 

Znojma. Jim bych chtěla poděkovat nejvíce. 

Protože jejich modlitby jsou pro nás 

požehnáním. 

Doma teď máme již tři děti na vdávání 

a ženění a Toník půjde po prázdninách do 

školy, Petřík chodí do školky.  Jejich příchod 

na svět byl složitý, ale přes všechny útrapy 

jsme to zvládli. A to je o čem bych se s vámi 

ráda podělila. Ať vás to povzbudí ve vašich 

těžkých chvílích.  

Díky Bohu a Panně Marii za všechny dny 

mého života.                                                A. 
 

Maria nosí pod srdcem 

všechny své děti, než se 

narodí…  

a až se narodí, 

 tak je nosí na srdci. 
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Je nám dán čas našeho pozemského života a my ten čas naplňujeme. Je moc hezké, když 

někdo svůj čas dokáže plánovat i s ohledem na druhé a pozvat je k prožití nějakých 

pěkných chvilek. Jsou to malé akce ve skrytosti o jejich kráse vědí ti, kteří tam byli...  

♻ V rámci květnových pobožnosti jsme se sešli k uctění Panny Marie 

i u některých kapliček např. v Žerůtkách, a u Kumpflovy poklony nad 

přehradním jezerem ve Vranově.  

♻ V Olbramkostele a v Plenkovicích proběhlo žehnání nových hasičských 

aut. 

♻ Po nucené dvouleté přestávce kvůli pandemii se v květnu mohl uskutečnit 

další výlet s ubytovnou z Uherčic. Připojili se i ostatní. Účastníci obdivovali 

Podmyče, Zadní Hamry, i vranovský kostel, kde byli provedeni ve verších. 

♻ I letos FATYMskou sezónu pěších poutí zahájila pěší pouť mužů 

z Vranova do Jevišovic. Následovala pěší pouť z Vranova do Kostelního Vydří, 

a nechyběla ani tradiční květnová pěší pouť z Prahy do Jeníkova. 

♻ S několika dětmi z náboženství jsme se účastnili v Praze pochodu pro život: prožili 

jsme vznešenou bohoslužbu v katedrále, prošli jsme se Prahou a přitom jsme se i trochu 

rošťácky pobavili.  

 

 

Ve vranovském farním týmu připravujeme letos tyto tábory pro děti: 

 

⏵ Hluboké Mašůvky – Hledání Atlantidy: 31. 7. – 6. 8. Kontakt: Marek Šmíd – tel.: 

773 217 585, email: marky.smid@seznam.cz  

⏵ Vranov nad Dyjí I. – Svatý František: 10. – 16. 7. Kontakt: Bohumila Hubáčková - 

tel.: 721 278 974, email: hubackova.bo@seznam.cz  

⏵ Vranov nad Dyjí II. – Svatý František: 7. – 13. 8. Kontakt: Bohumila Hubáčková - 

tel.: 721 278 974, email: hubackova.bo@seznam.cz  

⏵ Cena táborů je 700 Kč (díky dotaci Kolpingovy rodiny. 
 

⏵ Farní tým Přímětice pořádá své tábory na indiánském tábořišti 

v Rohách u Velkého Meziříčí. První turnus pro děti od 6. třídy se 

koná ve dnech 6.-13.8.  Druhý turnus pro děti od 1. do 6. třídy bude 

ve dnech 13.-20. 8. Cena je 1200,- Kč. Tématem tábora bude letos westernový 

příběh o setkání indiánského a bělošského etnika na divokém západě. Na obou 

turnusech jsou ještě volná místa. Přihlašovací formulář s informacemi najdete na 

nových webových stránkách farního týmu Přímětice www.fatymprimetice.cz.  
 

⏵ Je možné se také účastnit DYJÁCKÉ CHALOUPKY, která se koná od neděle 

10. 7. do soboty 16. 7. 2022  pro kluky od 7 do 15 let v Olbramkostele. Cena 1250,-

Kč.  Kluky je možné hlásit na tel.: 777 658 926 nebo email: rada.c@centrum.cz  

Bez tábora není léto 

Bylo ... 

http://www.fatymprimetice.cz/
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Z litanií ke svatým:  
Svatá Maria, Matko, Boží, 

oroduj za nás! 

Svatý Jakube, oroduj za nás! 

Svatá Máří Magdaléno,  

oroduj za nás! 

Svatá Markéto, oroduj za nás! 

Svatý Vavřinče, oroduj za nás! 

Svatý Bartoloměji,  

oroduj za nás! 

Svatý Jene Křtiteli,  

oroduj za nás! 
 

 

 

V rámci Vranovského kulturního léta jsme pro vás letos připravili tyto koncerty 

duchovní hudby: 

 

⏳ Pátek 1. 7. v 19:00 ve Vranově nad Dyjí Extrémní smyčce symfonického orchestru 

města Boskovice. 

⏳ 6. 7. Podmyče v 19:00 hudební skupina Útržky 

nebeských not 

⏳ 19. 7. v 19:00 Olbramkostel Harmonium tour – 

vzkříšení zapomenutého nástroje hraje Ondřej 

Mucha 

⏳ 20. 7. Na vlnách královské hudby: v hlavní roli 

varhany a zpěv v 19:00 Vranov nad Dyjí Eliška 

a Lenka 

⏳ 23. 8. v 19:00 ve Vranově nad Dyjí světoznámá houslistka sr. Marie Magdaléna 

Fuxová OSB 

Další tři koncerty se připravují. Sledujte www.fatym.com.  Srdečně zveme! 

 

16. 7. v 16:00 v Podmyči poutní mše svatá v kapli 

sv. Markéty 

23. 7. v 19:00 v Onšově poutní mše ke sv. Anně 

24.7. v 7:30 ve Vratěníně poutní mše sv. 

u sv. Jakuba Většího 

24. 7. v 11:11 v Lančově poutní mše svatá ke 

sv. Máří Magdaléně  

7. 8. v 10:30 v Korolupech poutní mše svatá 

u sv. Vavřince  

13. 8. v 13:00 ve Stálkách poutní mše svatá 

v kostele Nanebevzetí P. M. spojená 

s požehnáním opraveného kříže před kostelem 

14. 8. v 8:00 v Plenkovicích poutní mše svatá ke sv. Vavřinci 

14. 8. v 9:15 ve Vranově poutní mše svatá k Panně Marii 

21.8. v 8:30 v Žerůtkách posvícenská mše svatá 

21. 8. v 11: 25 v Šafově v kostele sv. Bartoloměje v poutní mše svatá 

21. 8. v 15:00 v Mešovicích poutní mše svatá ke sv. Bartoloměji 

28. 8. v 10:20 ve Starém  Petříně poutní mše svatá v kostele Stětí Jana Křtitele 

11. 9. v 11:30  v Jazovicích  poutní mše svatá u archanděla Michaela 

11.9. v 11:30 posvícení na Šumné 

18. 9. v 11:30 v Novém Petříně poutní mše svatá v kapli Panny Marie 

18. 9. v 7:30 ve Štítarech posvícení a poděkování za úrodu 

Vranovské kulturní léto 

Mše svaté poutní a posvícenské – aneb navštiv kostel, kde jsi ještě nebyl 

http://www.fatym.com/
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⏵ V. pěší pouť z Vranova k Panně Marii Třídubské se koná 

v pátek 24. 7. Začátek v 6:00 u kostela ve Vranově, v 18:00 

mše svatá na poutním místě Maria Dreieichen. Další 

informace a možnost přihlášení: 723 302 720 

⏵ XXII. pěší pouť z Vranova na Velehrad začínáme 

v pondělí 22. 8. v 15:00 mší svatou ve Vranově nad Dyjí. 

Účast hlaste o. Markovi: marek@fatym.com. 

⏵ Moravská automobilová pouť do adoptované farnosti 

Jeníkov se koná 24.9.  Hlásit se můžete u Táni Dohnalové 

MarieAntonina@seznam.cz, 731 40 27 48. 

⏵ 1. 10. vycházejí pěší poutníci z Vranova k Panně Marii 

Sněžné. Odchod od kostela ve Vranově v 8:00. V Maria Schnee ve 14:00 ukončení 

poutě mši svatou. Další informace a možnost přihlášení: 723 302 720  

⏵ V termínu 26.9. – 30.9. se opět uskuteční autobusová pouť po 

Čechách (a Rakousku) Navštívíme Geras, Zwettl, Nové Hrady, Římov, Český 

Krumlov, Zlatou Korunu, Vyšší Brod, Dobrou vodu.  Hlásit se je možné u P. 

Jindřicha Čoupka (jindrichcoupek@seznam.cz, 731402652).  
 

 

⏵ Každé pondělí od 4. 7. do  8. 8. (včetně) v 19:30 budou 

opět probíhat mše svaté v restauraci Štika na vranovské 

přehradě. Pěší poutníci budou odcházet od vranovské 

fary v 18:30. 

⏵ Každé úterý od 12.7. do 9. 8. bude v 16:30 sloužena mše 

svatá v kapli na hradě Bítově. 

⏵ V neděli 14. 8. v 11:00 bude sloužena poutní mše svatá 

na hradě Bítově: v 10:45 vychází průvod od studánky 

⏵ V pondělí 22. 8. ve 20:00 bude lucerničková mše svatá 

u červené kapličky nad hradem Bítovem. Vychází se 

z parkoviště pod Rumburakem. Lucerničky s sebou. 

⏵ 28. 8. v 15:00 bude mše svatá na zámku v Uherčicích.  
 
 

 

 

⏵ „Nejmenší“ Cyrilometodějská pouť bude v pondělí 5.7. v Oleksovičkách. Zahájíme 

ji v 16:00 hod růžencem ve Slupi v kostele. Pak půjdeme procesím do Oleksoviček 

a mše sv. u kaple venku bude v 17:00 hod.  

Zveme vás na pouť pěšky, na kole, auty i autobusem …  

Mše svaté s  přívlastkem  

Bude ve farnostech FATYMU Přímětice - Hrádek  

mailto:jindrichcoupek@seznam.cz
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⏵ V neděli 17.7. vás zveme do Přímětic na oslavu 802. výročí posvěcení kostela 

sv. Markéty v Příměticích. Slavnostní mše začne před kostelem ve 14:00. Po ní bude 

všelidová veselice na farní zahradě s občerstvením a koncertem skupiny Květinka. 

⏵ V Práčích u kaple svaté Anny bude mše svatá v sobotu 23.7. v 18:00.  

⏵ Na Novém Hrádku u Lukova bude mše svatá v neděli 7.8. v 18:00. 

⏵ V kapli Panny Marie Bolestné v Čížově bude mše svatá v neděli 14.8. v 18:00.  

⏵ Pouť k P. Marii v Miličovicích bude v sobotu 20.8. v 8:00 hod.  

⏵ Poutní mše svatá v Banticích u kaple bude v neděli 14.8. v 9:00.  

⏵ Poutní mše sv. v Jaroslavicích ke sv. Jiljí bude v neděli 28.8 v 11:00. 

⏵ Posvícenská mše svatá  v Lukově bude v sobotu 3.9. v 8:30. 

⏵ Poutní mše svatá ve Slupi v rámci Slavností chleba bude v sobotu 3.9. v 15:00.  

⏵ Ve dnech 18.-22.7.2022 bude společný týdenní pobyt ve společenství věřících na 

faře v Hlubokých Mašůvkách. Zde je možné se zúčastnit třeba i jen pár dní či den, tak 

jak to komu vyhovuje. Ze zkušenosti jsou rádi hlavně rodiče s dětmi, které pak nejsou 

sami a mohou tvořit s ostatními hezké společenství. Jsme otevřeni všem a již teď se 

těšíme na každého, kdo přijde mezi nás.  
 

 

Mše svatá slavená 18.6. v Olbramkostele, připomněla, že je to už 20 let od chvíle, kdy 

vznikla první skupina Marianek.  

Ve skutečnosti první mariánské skupiny, na které Marianky navazují, vznikly již mnohem 

dříve. Úplně první (lat. Prima primaria) Mariánská družina vznikla v Římě na jezuitské 

Římské koleji (Colleggio Romano) z iniciativy belgického jezuity Jeana 

Leunise (+ 1584). Cílem společenství Mariánských družin je sjednocení života a víry 

členů, a to v osobním vztahu k Ježíši Kristu. Členové chtějí jako laikové objevit své 

osobní povolání v Církvi a ve světě – zcela ve smyslu Tridentského koncilu (1545-1563), 

který každého křesťana povolává, aby spolupracoval na obnově katolické církve. Tyto 

laické skupiny se stávají nosným pilířem práce jezuitů a podstatně přispívají k oživení 

nebo budování církve. Po několika málo letech snad není v Evropě jezuitská kolej bez 

Mariánských družin.  První Mariánskou družinu u nás založil v Praze sv. Edmund 
Kampián v roce 1579.  

Marianky jsou obyčejné holky, které se pravidelně scházejí ve své skupince, a snaží se 

následovat Pannu Mari. Ta je pro nás všechny nedostižným vzorem, a tak Marianky u ní 

nacházejí hojnou inspiraci. To největší u Panny Marie je, že měla srdce plné lásky a byla 

ochotná nabídnout se bez výhrad pro Boží plán. 

Za ty roky, co se Marianky scházejí, již vzniklo množství skupinek a prošlo jimi 

nejméně 170 děvčat. Formulace, že jimi prošlo, není zcela přesná, protože Mariankou je 

člověk na celý život. I když se děvčata již ve skupince v dospělosti pravidelně neschází, 

přece jen spolu udržují kontakt a ve chvíli radosti i těžkosti jsou si na blízku. Za ty roky, 

kdy se scházely se totiž mezi nimi, probudily blízké kamarádské vztahy a ty pak 

vytrvají, i když se vdají a odstěhují třeba i na vzdálená místa. 

 

20 let Marianek 
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Co je náplní setkání Marianek? 

Holky spolu vždy něco prožívají: 

vytvářejí, učí se, a taky 

samozřejmě pracují na 

duchovním životě. Každá 

skupinka je trochu jinačí. 

Společné všem je to, že rády 

zpívají. Mají své mariankovské 

písničky a občas někde udělají 

i koncert. Naposledy například: 

letos při Noci kostelů na Šumné. 

Tam jich zazpívalo 6 a jejich 

čtyřhlasý zpěv udivil i náhodného 

návštěvníka. Jindy pořádají koncerty větší a přiznám se, že je to vždy zážitek, slyšet 

zpívat 50 i víc nadšených děvčat. 

Někteří rodiče si občas povzdechnou, že by rádi, aby se jim jejich dcerka nezkazila 

a přišla mezi dobré vrstevníky. Tak právě možná Marianky mohou být šancí. Obdobnou 

roli pro kluky sehrávají Soluňáci, kterým se též věnujeme, a kteří se též pravidelně 

scházejí. Pokud by někdo chtěl patřit mezi Marianky nebo Soluňáky, může kontaktovat  

Táňu Dohnalovou tel: 731 402 748, email: MarieAntonina@seznam.cz, a ta vám 

poskytne bližší informace.                                                                         P. Marek Dunda 

 

 

Edmund Kampián se narodil 25. 1. 1540 v Londýně jako syn 

katolického knihkupce.  Byl energický, dobře se učil a měl řečnické 

nadání. Ve 13 letech měl v Londýně uvítací proslov ke královně 

Marii z rodu Tudorovců (dcera Jindřicha VIII. – obnovila spojení 

anglikánské církve s církví katolickou) a později, r. 1566, vítal v 

Oxfordu i královnu Alžbětu (též dcera Jindřicha VIII. - opět 

anglikánskou církev od Říma odvedla). Na Oxfordu získal ve 24 

letech akademický titul "Master of Arts" a otevřela se před ním 

kariéra doktora filozofie. Téhož roku 1564 se nechal svést ctižádostí 

a přísahou uznal královnu za hlavu anglické církve. Zde se stal 

i jáhnem.  Dalším studiem církevních otců došel však k poznání 

pravdy o katolické církvi a vrátil se do ní po vnitřním zápase a odvolání přísahy před 

svědky. 1. 8. 1569 odešel do Dublinu v Irsku a pak do Douai v severní Francii. Tam 

nastoupil do semináře pro Angličany, smířil se s katolickou církví a přijal podjáhenské 

svěcení. V roce 1573 odešel do Říma požádat o přijetí do jezuitské řehole. Jako jezuita 

se Edmund dostal do naší země. Noviciát začal v Praze a dokončil v Brně. Poté se vrátil 

mezi pražské studenty, učil v jezuitském Klementinu rétoriku, filosofii a teologii. Také 

založil pro studenty první Mariánskou družinu. Pro konání akademií psal divadelní hry 

v latině, i když uměl česky. V roce 1579 byl v Praze vysvěcen na kněze. V dalším roce 

obdržel od představených dovolení k návratu do Anglie. Zde byl 21.7. 1581 zatčen, 

vězněn, mučen a nakonec odsouzen ke kruté smrti. Zemřel na popravišti 1.12. 1581. 
 

Mučedník a jezuita Edmund Kampián 
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V roce 1608 zveřejnil Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic svůj cestopis o svém putování, 

které vykonal po smrti své první ženy. Dostal se až do Svaté země a na horu Sinaj. 

V cestopise popisuje svoje autentické zážitky: na Krétě se setkává s muži, kteří si 

vydržovali mladé milence, hned po přistání na pobřeží Svaté země je o část výbavy obere 

drzý celník a jeho kumpáni, v Jeruzalémě je pasován na rytíře Božího hrobu. Na Sinaji 

je v noci přepadnou proradní arabští lupiči. Oloupí je o velkou část věcí, naštěstí jim 

zůstane váček s penězi, který Kryštof během rvačky stihne zahrabat do písku. V Káhiře je 

svědkem smutného obchodu s otroky. Po všem, co zažije, Harant cestu nikomu příliš 

nedoporučuje a praví: „Člověk se tu setká spíš se Stejskalem než Večjskalem…“ 

Na cyklopouti bylo už mnohokrát krušno, přesto byla letos historicky největší účast. 

A zde je svědectví o prožitých radostech a strastech.  

V neděli 19. 6. vyrazilo třináct cyklopoutníků z Přímětic. Já a ještě jeden chasník jsme 

se k nim přidali v Moravských Budějovicích, kde jsme byli na primici P. Josefa 

Janouška. Tak nás bylo patnáct. Nedělní cesta do cíle v Nové Říši byla mnohem lepší 

než předchozí roky, protože vítr nefoukal proti nám, ale do zad. Přijeli jsme ještě za 

světla. 

V pondělí nás čekala náročná cesta na Sázavu. Je to asi 200km a hodně kopcovitý terén. 

Já osobně jsem dojel do Pelhřimova a pak jsme se vystřídali s řidičem doprovodného 

vozidla. Ten ale do cíle nedojel. Po cestě chtěl vyhodit nějaký papírek do koše a spadl 

tak nešťastně, že mu museli sešívat nos. Přijel za námi až další den vlakem. 

Na Sázavě pro nás pan farář uvařil polévku, takže jsme se příjemně najedli a poté 

i odpočinuli. 

V úterý ráno jsme vystartovali, protože to bylo po rovině. 

Zpočátku jsem jel první, pak jsem si potřeboval odskočit 

a dostal jsem se na konec. Po nějaké době jsem zjistil, že asi 

jedu špatným směrem. Jak jsem chtěl najet na chodník, tak 

jsem nějak nešikovně spadl, ale naštěstí to odneslo jenom 

odřené koleno. Díky navigaci v telefonu jsem se zorientoval 

a pěknou cyklostezkou dojel do Vinoře, kde jsme se všichni 

potkali a zašli na oběd. 

Do Vinoře jsem dojel celkem v pohodě, pak už mi docházely 

síly, takže na další zastávce jsem nasedl do auta. Do cíle už to 

sice nebylo daleko, ale měl jsem hrozné křeče v ramenou. 

Dojeli jsme do Brozan, kde jsme přespali v tělocvičně, takže jsme mohli využít 

i žíněnky, což se po celodenní námaze hodilo. 

Ve středu jsme odjížděli v 6 ráno, abychom v 11 mohli mít v Jeníkově mši svatou. 

V Duchcově na nás čekal jeníkovský kostelník pan Salač, který jel poslední úsek s námi. 

Před cílem ještě stačil vyrazit kupředu, aby nás přivítaly kostelní zvony. Po mši unavené 

poutníky čekal výborný oběd na faře a po krátkém společném setkání a zpěvu odjeli 

cyklisté zpět na Moravu. Tentokrát už ovšem autem.                                               o. Nik 
 

Otec Jan Richter a cyklopouť do Jeníkova 
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Skrze svátost křtu vstupujeme do života s Bohem a stáváme se 

Božími dětmi. Mladí lidé touží pokřtít své dítě. Kněze informovali 

o tom, že již mají jedno dítě pokřtěné, a tak by chtěli mít pokřtěné 

i druhé. Protože je kněz osobně neznal, překvapilo ho, že bydlí 

v jedné z jemu svěřených farností, kterou již několik let spravoval. 

Do kostela nechodí, svátosti přijali, ale jinak je nevyužívají, modlit 

se neumí a z Desatera si vzpomněli na dvě přikázání. Připadalo jim 

to normální a divili se, že se kněz diví, že jim to stačí.  

Žádný věroměr neexistuje, ale apoštol Pavel píše, že víra bez skutků je mrtvá. Nemůže 

růst, pokud se nerozvíjí. Stejně jako naše mezilidské vztahy, pokud se nerozvíjejí, tak 

ochladnou.  

Kamarád kněz vyprávěl, jak za ním přišla paní s dítětem, a chtěla, aby 

je pokřtil hned. To je možné v případě ohrožení života. Miminko však 

bylo zdravé jako řípa. Když jí kněz odvětil, že je třeba pro to také něco 

udělat, řekla, že na to nemá čas. Kněz jí odpověděl, že jestli se má dítě 

pokřtít, něco se od ní vyžaduje, jinak, že může dítě akorát polít. Nato 

paní odpověděla: „Tak ho polejte, ale hned teď.“ Na to jí kněz 

odpověděl: „Nezlobte se, ale to já nedělám. Já děti křtím. Polejte si ho 

vy sama doma“. Uvědomujeme si my sami, že mnozí z nás nejsou jen 

polití, ale pokřtění? Jak rosteme a rozvíjíme tuto svátost? 

Ti, kteří člověka formují v dnešní době, jsou představitelé a veřejní činitelé, herci,  

zpěváci a celebrity. Jejich život společnost bedlivě sleduje a přitom je zaměřena zejména 

na lidské soukromí. Na přední místa se dávají různé bolestivé, těžké a citlivé situace v 

životě, která by měla zůstat v soukromí člověka a tam citlivě doprovázena by mohla být 

uzdravena Boží milostí. Veřejnost naopak ale oceňuje možnost zkoumat pod 

drobnohledem soukromí ostatních a navíc bere vše jako vzor hodný k následování, takže 

známosti či vztahy na jeden večer jsou normální, podobně jako život bez závazků. 

Podobná schémata představují ve svých zápletkách také seriály. Smysl pro lidskou 

zodpovědnost a věrnost se vytrácí a co je nejhorší ani se o něj neusiluje. Lidé už 

nedokáží rozlišit, co je dobré a co je zlé. 

Každý v životě narazí na nějaké překážky či těžkosti. Dnešní doba razí heslo: vyhni se 

jim nebo je obejdi. Tak člověk roste v pohodlnosti a sobeckosti. Každý dělej jen to, co se 

ti líbí a na druhé kolem se nedívej. Je to lákavé. Ale je to správné? 

Často si asi lidé myslí, že být věřící je jen nějaká komplikace. Něco, co je zbytečně 

navíc. Jakýsi balík příkazů a zákazů, těžkost, která mi komplikuje život. Je hezké udělat 

zkušenost, že i když prožívám nečekané těžkosti a bolestné zkoušky, tak skrze víru – 

spojení s Bohem - je dokážu unést a přijímat s důvěrou, pokojem a radostným srdcem, 

že nejsem sám, ale je někdo kdo mě má rád, rozumí mi, podpírá mne. Pak je možné 

i těžkosti unést. K této cestě všem ze srdce žehnám.                               P. Pavel  Sobotka 
 

Polití nebo pokřtění aneb křest start nebo cíl? 

Římskokatolická farnost Valtrovice a Římskokatolická farnost Slup nabízí 

k pronájmu farní sklep.  

Kdo by měl zájem o pronajmutí, ať se mi ozve na mob: 731402650. 
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V lázeňském městě povídá místní obyvatel hostovi. „Klima je tady naprosto vynikající! 

Když jsem sem přišel, nemohl jsem mluvit, chodit a neměl jsem žádné vlasy.“ „Vážně? 

No to je parádní. Jak dlouho tady jste?“ „Od té doby, co jsem se narodil.“ 

 

Paní učitelka se ptá dětí: „Jak dělá kočička?“ Přihlásí se Mája a řekne: „mňau“ 

„Správně, Májo.“ „Jaký zvuk vydává oslík?“ Tentokrát zvedne ruku Tomík a odpoví: 

„íííááá“ „Ano, Tomíku.“ „Jak dělá myš?“ Teď se hlásí Pepíček a říká: „klik“ 
 

Pepíček přinese tatínkovi zažloutlé vysvědčení, ten je obrací ze všech stran a povídá: 

„To je tragédie, něco tak děsného jsem ještě neviděl!“ „Viď, tati, já taky ne, to jsem 

našel na půdě v tvojí krabici.“ 
 

Učitelka k žákovi: ,,Časuj nám sloveso chodit!“ „Chodím.... chodíš.... chodí…“ 

„Rychleji!“ pobídne ho učitelka. „Běžím.... běžíš.... běží....“ 

 

Malá Berta odešla slavnostně poprvé do školy. Všichni na ni byli hodní, koupili dort 

a bonbóny. Odpoledne zašli do kina, večer ji uložili brzy spát.  

Druhý den ji maminka časně ráno budila slovy: „Bertičko, vstávej, musíš do školy!“ 

Holčička se pomalu probrala a ještě rozespalým hlasem položila dojemnou otázku: 

„Cože mami, ještě jednou?“ 

 

POZNÁMY ZE ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY: 
 

Hodil mokrou houbu po učitelce a ta dopadla na zem a udělala 

loužičku. 
 

Vědomosti vaší dcery se rovnají nule. Pro postup do vyššího 

ročníku je třeba, aby je minimálně zdvojnásobily. 
 

Běhá po zdi... Bez dovolení padá ze židle... Smrká mi do 

výkladu… Pořád se hlásí… 
 

Bije spolužačku deštníkem, ač není jeho. 
 

Toto 103. číslo farního zpravodaje vydal Farní tým Vranov n.D. ve složení: P. Marek Dunda (mobil: 731402742), 

moderátor týmu, farář ve Vranově, Štítarech, Lančově, Olbramkostele, a Vratěníně, P. Milan Plíšek (mobil: 723693455), 

farář ve Starém Petříně, Šafově, Stálkách a Korolupech, Lubnici, Bítově a Chvalaticích, kaplan P. Jan Richter (mobil: 

731402743) a otec jáhen František Řezníček - adresa FATYM VRANOV, Řk. farnost Vranov nad Dyjí 20, PSČ 671 03, e-

mail: vranov@fatym.com, tel. 515296384; tel. Štítary 515291519 a Farní tým Přímětice ve složení P. Jindřich Čoupek 

(mobil: 731402652), moderátor týmu, farář v Prosiměřicích, Práčích a Těšeticích, Horním Břečkově a Lukově, Příměticích 

a Citonicích, kaplan P. Marek Coufal (mobil 722 752 154. - adresa FATYM PŘÍMĚTICE, Řk. farnost Přímětice 18, 669 04 

Znojmo, e-mail: primetice@fatym.com. P. Pavel Sobotka (mobil: 731402650), farář v Hrádku, Dyjákovicích, Valtrovicích, 

Jaroslavicích, Slupi a Strachoticích. Vyšlo v červnu 2022. Náklad 9030 výtisků (z toho 1000 je verze pro naši adoptivní 

farnost Jeníkov). Příští vydání (již stočtvrté je plánováno jako dušičkové a vyjde, dá-li Bůh, v říjnu 2022. Vytiskl 

A.M.I.M.S. - Apostolatus Mariae Immaculatae Matris Spei (česky: Apoštolát P. Marie Neposkvrněné - Matky Naděje). 

Rozdáváno do každé domácnosti v našich farnostech. Text zpravodaje se nachází i na našich internetových stranách 

www.fatym.com. Pro vlastní potřebu Internet: www.fatym.com (doporučujeme i naši televizintiv www.TV-MIS.cz) 

Neprodejné 

Vtipy – Vtipy – Vtipy – a zase vtipy 
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